
 

 

 

І Н Ф О Р М А Ц І Й Н И Й  Б Ю Л Е Т Е Н Ь  

 

 

 

 

2018 

       Запорізький державний медичний університет 
Наукова бібліотека 

  Інформаційно-бібліографічний відділ 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

УДК 378
В95 

В95 Вища освіта України : тенденції розвитку : інформаційний 
бюлетень / уклад. О. М. Довженко ; НБ ЗДМУ. – Запоріжжя : [ЗДМУ], 
2018. – 34 с. 

 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

ЗМІСТ 
ОФІЦІЙНІ ДОКУМЕНТИ ................................................................................... 4 

ФІЛОСОФІЯ, ЗМІСТ І ПРОГНОЗУВАННЯ ВИЩОЇ ОСВІТИ .................. 6 

ОРГАНІЗАЦІЯ ВИХОВНОЇ РОБОТИ ............................................................10 

ОСВІТА І СУСПІЛЬСТВО ................................................................................11 

АСПЕКТИ СУЧАСНОЇ ПЕДАГОГІКИ ..........................................................12 

ОСНОВНІ ТЕХНОЛОГІЇ МУЛЬТИМЕДІЙНОЇ ОСВІТИ .........................14 

ОРГАНІЗАЦІЯ НАВЧАЛЬНОГО ПРОЦЕСУ ...............................................17 

ПРОБЛЕМИ ВИКЛАДАННЯ ...........................................................................19 

ВИКЛАДАННЯ ПІСЛЯДИПЛОМНА ОСВІТА ............................................23 

ЗАРУБІЖНИЙ ДОСВІД .....................................................................................26 

АВТОРСЬКИЙ ПОКАЖЧИК ...........................................................................27 

3 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

ОФІЦІЙНІ ДОКУМЕНТИ 

1. Укpаїна. Закони.
Про внесення змін до деяких законів України щодо державної підтримки 

учасників бойових дій, осіб з інвалідністю внаслідок війни та їхніх дітей для здобуття
професійно-технічної та вищої освіти : Закон від 27 лют. 2017 р. № 2300-VIII // Уряд.
кур'єр. - 2018. - № 59, 28 бер. - С. 4.

2. Укpаїна. Закони.
Про внесення змін до деяких законів України щодо доступу осіб з особливими 

освітніми потребами до освітніх послуг : Закон від 6 вер. 2018 р. № 2541-VIII // Голос 
України. - 2018. - № 193, 12 жовт. - С. 4-5; Уряд. кур’єр. - 2018. - № 211, 31 жовт. - С. 6-7. 

3. Україна. Кабінет Міністрів.
Деякі питання проведення державної атестації закладів вищої освіти в частині 

впровадження ними наукової (науково-технічної) діяльності : Постанова від 22 серп. 
2018 р. № 652 // Уряд. кур'єр. - 2018. - № 167, 7 вер. - С. 5-6. 

4. Україна. Кабінет Міністрів.
Деякі питання проведення міжнародного моніторингового дослідження якості 

вищої медичної освіти у 2018 році : Постанова від 28 бер. 2018 р. № 275 // Урядовий 
кур'єр. - 2018. - № 80, 25 квіт. - С. 6. 

5. Україна. Кабінет Міністрів.
Про внесення змін до переліку посад педагогічних та науково-педагогічних 

працівників : Постанова від 11 лип. 2018 р. № 549 // Уряд. кур'єр. - 2018. - № 132, 18 лип. 
- С. 9. 

6. Україна. Кабінет Міністрів.
Про внесення змін до Положення про Міністерство освіти і науки України : 

Постанова від 22 серп. 2018 р. № 642 // Уряд. кур'єр. - 2018. - № 159, 28 серп. - С. 7.

7. Україна. Кабінет Міністрів.
Про внесення змін до Порядку використання коштів, передбачених у державному 

бюджеті для проведення міжнародного моніторингового дослідження якості вищої
медичної освіти у 2018 році : Постанова від 17 жовт. 2018 р. № 839 // Уряд. кур'єр. - 2018.
- № 199, 24 жовт. - С. 4.

8. Україна. Кабінет Міністрів.
Про внесення змін до Порядку ініціювання, підготовки та реалізації проектів 

Twinning : Постанова від 22 серп. 2018 р. № 663 // Уряд. кур’єр. - 2018. - № 168, 8 вер. - 
С. 7. 

9. Україна. Кабінет Міністрів.
Про схвалення Концепції розвитку громадянської освіти в Україні : 

4 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

Розпорядження від 3 жовт. 2019 № 710-р // Уряд. кур’єр. - 2018. - № 211, 9 лист. - С. 8-9. 

10. Україна. Кабінет Міністрів.
Питання здобуття вищої освіти деякими категоріями осіб  : Постанова від 12 вер. 

2018 р. № 729 // Уряд. кур’єр. - 2018. - № 176, 20 вер. - С. 4.

11. Україна. Кабінет Міністрів.
Питання розподілу місць державного замовлення у закладах вищої освіти 

:Постанова від 27 грудня 2017 р. № 1084 // Уряд. кур'єр. - 2018. - № 4, 6 січня. - С. 4.

12. Україна. Кабінет Міністрів.
Про затвердження Порядку пільгового кредитування для здобуття професійно-

технічної та вищої освіти : Постанова від 29 серп. 2018 р. № 673 // Уряд. кур'єр. - 2018. - 
№ 162, 31 серп. - С. 13. 

13. Україна. Кабінет Міністрів.
Про затвердження Порядку використання коштів, передбачених у державному 

бюджеті на реалізацію проекту "Вища освіта України" : Постанова від 26 вер. 2018 р. № 
0815 // Уряд. кур'єр. - 2018. - № 194, 17 жовт. - С. 8. 

14. Україна. Кабінет Міністрів.
Про затвердження Положення про конкурс щодо обрання членів Національного 

агентства із забезпечення якості вищої освіти : Постанова від 29 серп. 2018 р. № 703 // 
Уряд. кур’єр. - 2018. - № 166, 6 вер. - С. 5. 

15. Україна. Кабінет Міністрів.
Про схвалення Концепції підготовки фахівців за дуальною формою здобуття освіти 

: Розпорядження від 19 вер. 2018 р. № 660-р // Уряд. кур'єр. - 2018. - № 203, 30 жовт. - С. 
10. 

16. Україна. Кабінет Міністрів.
Деякі питання дитячо-юнацького військово-патріотичного виховання : Постанова 

від 17 жовт. 2018 р. № 845 // Уряд. кур'єр. - 2018. - № 203, 24 жовт. - С. 8. 

17. Україна. Кабінет Міністрів.
Деякі питання реалізації права на першочергове зарахування до закладів вищої 

медичної і педагогічної освіти за державним (регіональним) замовленням : Постанова 
від 30 трав. № 417 // Уряд. кур'єр. - 2018. - № 105, 6 черв. - С. 10. 

18. Україна. Кабінет Міністрів.
Деякі питання створення ресурсних центрів підтримки інклюзивної освіти та 

інклюзивно-ресурсних центрів: Постанова від 22 серп. 2018 р. № 617 // Уряд. - 2018. - № 
158, 23 серп. - С. 8-9. 

19. Україна. Кабінет Міністрів.
Про державне замовлення на підготовку фахівців, наукових, науково-

педагогічних та робітничих кадрів, на підвищення кваліфікації та перепідготовку кадрів 

5 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

у 2018 році : Постанова від 11 лип. 2018 р. № 556 // Уряд. кур'єр. - 2018. - № 133, 19 лип. - 
С. 10-29. 

20. Україна. Кабінет Міністрів.
Про затвердження Порядку здійснення єдиного державного кваліфікаційного 

іспиту для здобувачів ступеня вищої освіти магістр за спеціальностями галузі знань "22
Охорона здоров'я : Постанова КМУ від 28 бер. 2018 р. № 334 // Уряд. кур'єр. - 2018. - №
93, 18 трав. - С. 5.

21. Україна. Кабінет Міністрів.
Про затвердження Порядку та критеріїв надання закладу вищої освіти статусу 

національного, підтвердження чи позбавлення цього статусу : Постанова від 22 лист. 
2017 р. № 912 // Уряд. кур'єр. - 2017. - № 231, 7 груд. - С. 75. 

22. Україна. Кабінет Міністрів.
Про затвердження Порядку використання коштів, передбачених у державному 

бюджеті на реалізацію проекту "Вища освіта України" : Постанова від 26 вер. 2018 р. № 
0815 // Уряд. кур'єр. - 2018. - № 194, 17 жовт. - С. 8. 

23. Україна. Кабінет Міністрів.
Про призначення соціальних стипендій Верховної Ради України студентам закладів 

вищої освіти з числа дітей-сиріт та дітей з малозабезпечених сімей на 2018 рік : 
Розпорядження від 10 трав. 2018 р. № 306-р // Уряд. кур'єр. - 2018. - № 95, 22 трав. - С. 8. 

24. Україна. Кабінет Міністрів.
Про схвалення Концепції розвитку громадянської освіти в Україні : Розпорядження 

від 26 вер. 2019 № 720-р // Уряд. кур’єр. - 2018. - № 211, 31 жовт. - С. 8-9.

25. Україна. Кабінет Міністрів.
Деякі питання освітнього омбудсмена : Постанова від 6 черв. 2018 р. № 491 // 

Уряд. кур'єр. - 2018. - № 120, 27 черв. - С. 9.

ФІЛОСОФІЯ, ЗМІСТ І ПРОГНОЗУВАННЯ ВИЩОЇ ОСВІТИ 

26. 
Ідея провідництва в управлінні вищою освітою / І. Богданов, С. Лисаков, С. 

Немченко, В. Крижко // Вища освіта України. - 2018. - N 1. - С. 11-20. 

27. Андрущенко В.
Академічна недоброчесність як виклик інтелектуальній спроможності нації / В. 

Андрущенко // Голос України. - 2018. - № 132, 20 лип. - С. 10.

28. Андрущенко В.
Освіта в контексті духовної еволюції цивілізації / В. Андрущенко // Вища освіта 

України. - 2018. - N 2. - С. 5-12. 

6 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

29. 
 

Антиплагіатна стратегія експертизи декількох наукових праць: авторські 
алгоритми одномоментної перевірки тез доповідей студентів та молодих вчених із 
застосуванням інтернет-ресурсів без втрати валідності / А. Й. Наконечний, А. Р. Вергун, 
Т. І. Негрич, С. П. Ягело, І. О. Макагонов, О. М. Вергун, З. М. Кіт, І. В. Шалько // Мед. 
освіта. - 2018. - N 3. - С. 55-63. 

 

30. 
 

Батанов О.  
Повертаючись до проекту наказу "Про затвердження змін до наказу Міністерства 

освіти і науки України від 7.10.2012 № 1112 / О. Батанов // Голос України. - 2018. - № 
125, 12 лип. - С. 5. 

 

31. 
 

Білоус І.  
Ректор Національного університету біоресурсів і природокористування України 

Станіслав Ніколаєнко: "Тримаємо курс на європейську якість освіти" / І. Білоус // Уряд. 
кур'єр. - 2018. - № 102, 1 черв. - С. 4. 

 

32. 
 

Бобало Ю.  
Інформаційні параметри системи внутрішнього забезпечення якості в закладах 

вищої освіти / Ю. Бобало // Вища освіта України. - 2018. - N 3. - С. 14-28. 
 

33. 
 

Булах І. Є.  
Моніторинг якості медичної освіти. Міжнародний досвід / І. Є. Булах, Л. П. 

Войтенко, Ю. П. Антоненко // Мед. освіта. - 2018. - N 3. - С. 3-12. 
 

34. 
 

Головна електронна база наукових робіт // Освіта України. - 2018. № 35. 10 вер. - 
С. 6. 
Аннотация: Національний репозитарій академічних текстів матиме адресу nrat.gov.ua та 
даватиме користувачам відкритий доступ до електронних версій наукових робіт і 
пов'язаних із ними даних. 

 

35. 
 

Горяча Л. О.  
Актуальність впровадження проблемно-орієнтованого підходу в систему фахової 

вищої освіти / Л. О. Горяча, Т. С. Прокопенко, І. В. Коломієць // Управління, економіка 
та забезпечення якості в фармації. - 2018. - N 3. - С. 26-32. 

 

36. 
 

Данилишин Б. 
Украинская наука: шанс на возрождение / Б. Данилишин // Зеркало недели. - 2018. - 

№ 18-19, 19 мая. - С. 12. 
 

37. 
 

Дзюба С.  
Матеріальне стимулювання публікаційної активності науково-дослідницької 

роботи викладачів закладів вищої освіти / С. Дзюба // Вища освіта України. - 2018. - N 2. 
- С. 19-27. 

 

38. 
 

Драч І.  
Управління дослідницької в системі університетського врядування: характеристика  

7 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

та закономірності / І. Драч // Вища освіта України. - 2018. - N 3. - С. 60-65. 

39. 
 

Кічула Я. 
Структурний аналіз поняття “якість життя” крізь призму якості освіти / Я. Кічула // 

Мед. освіта. - 2018. - N 3. - С. 24-33. 
 

40. 
 

Кондур О. 
Глобалізація освіти в контексті проблем та перспектив суспільного розвитку / О. 

Кондур // Вища освіта України. - 2018. - N 2. - С. 42-47. 
 

41. 
 

Короденко М. 
Шлях до якісної освіти, реформування державної службии в міністерстві й нові 

університетські стандарти / М. Короденко // Освіта України. - 2018. - № 17, 2018 р. - С. 8-
9. 

 

42. 
 

Короденко М. 
Треба встановити однакові правила гри для всіх і стимулювати здорову 

конкуренцію / М. Короденко // Освіта України. - 2018. - № 46, 26 лист. - С. 6-7. 
Аннотация: Реформування принципів фінансування закладів вищої освіти нині є не 
просто вимогою часу, а фактором виживання всієї системи 

 

43. 
 

Короденко Н. 
Леонід Губерський: Висока якість освіти гарантує економічний розвиток України / 

Н. Короденко // Освіта України. - 2018. - № 36, 17 верес. - С. 4-5. 
Аннотация: Інтерв'ю ректора КНУ газеті «Освіта України 

 

44. 
 

Корсак К. 
Вища освіта в умовах шкідливих інформаційних епідемій / К. Корсак // Вища 

освіта України . - 2018. - N 3. - С. 39-46. 
 

45. 
 

Криштанович С. 
Сучасна модель професійної компетентностей майбутніх менеджерів фізичної 

культури і спорту / С. Криштанович // Вища освіта України . - 2018. - N 2. - С. 77-83. 

 

46. 
 

Кулик Н. 
Освіта на зламі епох / Н. Кулик // Освіта України. - 2018. - № 13, 2 квіт. - С. 14-15.  

47. 
 

Аналітичний огляд проведення ліцензійних іспитів в зарубіжних країнах та в 
Україні / О. Ф. Пімінов, Д. Л. Великий, С. В. Огарь, А. В. Глущенко, Л. І. Шульга // 
Управління, економіка та забезпечення якості в фармації. - 2018. - N 3. - С. 20-25. 

 

48. 
 

Лукащук М. 
Теоретико-методологічні засади дослідження інноваційних процесів у системі 

освіти / М. Лукащук // Вища освіта України. - 2018. - N 1. - С. 41-47. 

 

49. 
 

Мазур В. 
Мораль і етика в науці та освіті - це питання національної безпеки держави (до  

8 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

дискусії про ініціативи Міністерства освіти і науки України) / В. Мазур // Голос України. 
- 2018. - № 200, 24 жовт. - С. 10. 

50. 
 

Мороз І. 
Реінжиніринг у системі освіти / І. Мороз, О. Стадник // Вища освіта України. - 

2018. - N 1. - С. 21-27. 
 

51. 
 

Матат Д. 
Дуальна освіта: досвід і перспективи / Матат Д. // Освіта України. - 2018. - № 7, 19 

лют. - С. 5. 

 

52. 
 

Наукова інтеграція й електронне ліцензування // Освіта України. - 2018. - № 13, 2 
квіт. - С. 5. 
Аннотация: Про проект Дорожньої карти інтеграції України до Європейського 
дослідницького простору і впровадження електронного ліцензування освітньої діяльності 
закладів освіти йшлося на черговій колегії МОН 

 

53. 
 

Похресник А. 
Критичний аналіз пропозицій-2017 римського клубу щодо "нової філософії" і 

"нового просвітництва" / А. Похресник // Вища освіта України. - 2018. - N 2. - С. 34-41. 
 

54. 
 

Пунченко О. 
Архітектоника матриці освіти сучасної цивілізації у її парадигмальному вимірі / О. 

Пунченко // Вища освіта України. - 2018. - N 2. - С. 28-33. 
 

55. 
 

Силантьєв Д. 
Вища освіта в умовах сьогодення: проблеми та перспективи / Д. Силантьєв, М. 

Іншин // Голос України. - 2018. - № 184. 2 жовт. - С. 4. 
 

56. 
 

Сікорський П. 
Нові підходи до моделювання контрольно- оцінювальних систем в освіті / П. 

Сікорський // Вища освіта України. - 2018. - N 2. - С. 48-56. 

 

57. 
 

Співаковський О. 
Закон "Про вищу освіту": з поправками на національний інтерес і вимоги часу / О. 

Співаковський // Голос України. - 2018. - № 123, 10 лип. - С. 1,4. 
 

58. 
 

Чернига Р. 
До дискусії про опублікування результатів дисертацій / Р. Чернига // Голос 

України. - 2018. - № 120, 5 лип. - С. 4,13. 
 

59. 
 

Хамітов Н. 
Воля до наукової новизни як умова неможливості плагіату / Н. Хамітов // Вища 

освіта України. - 2018. - N 2. - С. 13-18. 

 

60. 
 

Шулікін Д. 
Юридична освіта: на якому світі? / Д. Шулікін // Освіта України. - 2018. - № 15, 16  

9 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

квіт. - С. 8-9. 

61. 
 

Шулікін Д. 
Академічна доброчесність: виклики і практики / Д. Шулікін // Освіта України. - 

2018. - № 36, 17 верес. - С. 6. 

 

62. 
 

Шулікін Д. 
Доля коледжів і майно закладів / Д. Шулікін // Освіта України. - 2018. № 37. 24 вер. 

- С. 4-5. 
 

63. 
 

Шулікін Д. 
Пульс галузі і вступна кампанія / Д. Шулікін // Освіта України. - 2018. № 35. 10 

вер. - С. 5. 
Аннотация: Підсумки розвитку національної системи освіти у минулому навчальному 
році й першочергові завдання на наступний. 

 

64. 
 

Шулікін Д.  
Про базове фінансування і присудження наукових ступенів / Д. Шулікін // Освіта 

України. - 2018. - № 44, 12 лист. - С. 6-7. 

 

65. 
 

Шулікін Д. 
Обрання керівників вишів і мова освіти / Д. Шулікін // Освіта України. - 2018. - № 

46, 26 лист. - С. 5. 
 

ОРГАНІЗАЦІЯ ВИХОВНОЇ РОБОТИ 

66. 
 

Андрущенко В. 
Освіта як чинник подолання духовної кризи сучасної цивілізації / В. Андрущенко // 

Вища освіта України. - 2018. - N 3. - С. 5-13. 
 

67. 
 

Виховні технології як інноваційна і пріоритетна складова формування 
особистості сучасного лікаря / Л. I. Конопкіна, В. М. Березовський, Т. В. Кірєєва, К. Є. 
Богацька, О. Г. Черкасова, О. В. Мироненко, О. В. Фесенко, Л. А. Ботвінікова, К. О. 
Бєлослудцева // Мед. освіта. - 2018. - N 3. - С. 36-38. 

 

68. 
 

Вороненко Ю. В. 
Забезпечення якості у системі безперевного професійного розвитку фахівців / Ю. 

В. Вороненко, О. К. Толстонов, В. В. Краснов // Мед. освіта. - 2018. - N 2. - С. 47-49. 
 

69. 
 

Котвіцька А. А. 
Мотивація отримання вищої фармацевтичної освіти студентів Національного 

фармацевтичного університету / А. А. Котвіцька, Н. В. Живора, О. С. Овакімян // 
Фармац. журн. - 2018. - N 1/2. - С. 41-50. 

 

70. 
 

Олексенко В. 
Формування соціальних почуттів у студентів / В. Олексенко // Вища освіта  

10 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

України. - 2018. - N 2. - С. 71-76. 

71. 
 

Якимчук О. 
Роль освіти у становленні національної свідомості українського народу (на основі 

творчості М. Пирогова, М. Драгоманова, І. Франка / О. Якимчук // Вища освіта України. - 
2018. - N 3. - С. 34-38. 

 

ОСВІТА І СУСПІЛЬСТВО 

72. 
 

Бондарчук И. 
Трансформация фармацевтического образования: рекомендации международного 

сообщества / И. Бондарчук // Еженедельник АПТЕКА. - 2018. - N 11. - С. 4-5. 

 

73. 
 

Булах І. Є. 
Напередодні запровадження ЄДКІ. КРОК 1. 2018; спеціальності "Медицина”, 

"Стоматологія”, "Фармація” / І. Є. Булах, Л. П. Войтенко, Т. С. Слухай // Мед. освіта. - 
2018. - N 4. - С. 6-18. 

 

74. 
 

Дударенко Л. 
Нові підходи до прогнозування майбутнього систем освіти / Л. Дударенко // Вища 

освіта України. - 2018. - N 2. - С. 63-70. 
 

75. 
 

Захаренко К. 
Категорія інформаційної безпеки у вітчизняному філософсько-політологічному 

дискурсі / К. Захаренко // Вища освіта України. - 2018. - N 1. - С. 48-54. 
 

76. 
 

Іваній І. 
Розвиток системи оцінювання якості вищої професійної освіти / І. Іваній // Вища 

освіта України. - 2018. - N 1. - С. 67-71. 
 

77. 
 

Олексіна Н. О. 
Медична освіта: відповіді на виклики сучасності / Н. О. Олексіна, O. П. 

Волосовець, Ю. С. П'ятницький // Мед. освіта. - 2018. - N 2. - С. 36-40. 

 

78. 
 

Онищук І. 
Особливості навчання іноземної мови студентів гуманітарних спеціальностей у 

вищих навчальних закладах України / І. Онищук // Вища освіта України. - 2018. - N 1. - 
С. 77-82. 

 

79. 
 

Реалізація європейських стандартів вищої освіти у Вінницькому національному 
медичному університеті ім. М. І. Пирогова / B. М. Мороз, Ю. Й. Гумінський, Т. Л. 
Полеся, Л. В. Фоміна, С. В. Заїка // Мед. освіта. - 2018. - N 2. - С. 55-60. 

 

80. 
 

Опанасюк Ю. 
Інноваційний тип прогресу як об'єкт дослідження філософії науки / Ю. Опанасюк //  

11 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

Вища освіта України. - 2018. - N 1. - С. 55-58. 

81. 
 

Особливості впровадження процесу комерціалізації результатів наукових 
досліджень у закладах вищої медичної освіти / І. М. Кліщ, М. І. Марущак, І. Я. 
Криницька, Г. Г. Габор // Мед. освіта. - 2018. - N 4. - С. 48-51. 

 

82. 
 

Сергієнко Є. 
Смислові аспекти управління сучасним університетом / Є. Сергієнко // Вища освіта 

України. - 2018. - N 3. - С. 78-83. 
 

83. 
 

Сучасні особливості парадигми медичної освіти в Україні / Б. С. Зіменковський, 
М.Р. Гжегоцький, І. І. Солонинко, О. М. Радченко, Л. М. Стрільчук // Мед. освіта. - 2018. 
- N 2. - С. 61-64. 

 

84. 
 

Сучасні підходо до формування високопрофесійного викладача в Івано-
Франківському національному медичному університеті / М. М. Рожко, Г.М. Ерстенюк, 
В.В. Капечук, М. О. Іванців, С. М. Луцак, В. В. Дзвонковська, В. М. Сенчій // Мед. освіта. 
- 2018. - N 2. - С. 65-68. 

 

85. 
 

Чи варто використовувати наукометричний m-коефіцієнт на додаток до індексу 
Гірша при оцінці наукового вкладу викладачів медичних університетів / А. С. Ткаченко, 
В. Л. Ткаченко, Н.І. Коваленко, А. І. Оніщенко // Мед. освіта. - 2018. - N 1. - С. 55-57.  

 

86. 
 

Федів В. 
Соціальні мережі як засіб підвищення мотивації до вивчення природничих 

дисциплін у вищому навчальному закладі / В. Федів, А. Єгоренков, Л. Шинкура // Вища 
освіта України. - 2018. - N 1. - С. 72-76. 

 

АСПЕКТИ СУЧАСНОЇ ПЕДАГОГІКИ 

87. 
 Django & LaTeX: досвід розробки системи для підготовки методичних вказівок з 

вивчення дисципліни "Анатомія людини" / Т. Л. Котик, Н. С. Токарук, М. І. Грищук, О. Г. 
Попадинець // Галицький лікар. вісн. - 2018. – Т. 25, N 3. - С. 48-55.  

 

88. 
 

Досвід впровадження онлайн-технологій у систему підготовки фахівців галузі 
знань 22 "Охорона здоров’я" / Ю. М. Колесник, М. О. Авраменко, С. А. Моргунцова, О. 
А. Рижов // Мед. освіта. - 2018. - N 2. - С. 69-73. 

 

89. 
 

Досвід організації комплексного практичного-орієнтованого іспиту зі 
спеціальності "Стоматологія" за принципами OSCE / Т. О. Перцова, І. С. Шпонька, О. О. 
Гудар'ян, О. О. Фастовець // Мед. освіта. - 2018. - N 2. - С. 82-85. 

 

90. 
 

Дослідження впливу особистісних якостей викладача на засвоєння матеріалу 
майбутніми лікарями / В. І. Крупеня, Н. В. Просоленко, О. І. Каук, К. В. Землянський // 
Пробл. безперервної мед. освіти та науки. - 2018. - N 3. - С. 16-20. 

 

12 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

91. 
 

Йолтухівський М. В. 
Критерії визначення адаптаційного потенціалу студентів вищих медичних закладів 

/ М. В. Йолтухівський, Л. С. Лойко, Т. В. Тисевич // Галицький лікар. вісн. - 2017. - Т. 24, 
N 4. - С. 39-43. 

 

92. 
 

Змінено алгоритм перевірки знань випускників медуніверситетів  // Ваше 
здоров'я. - 2018. - N 41/42. - С. 4.  

93. 
 

Камінський В. Я. 
Морально-етичні принципи виховання майбутніх медиків: святий лікар Джузеппе 

Москаті - приклад для наслідування / В. Я. Камінський, О. Р. Гнатюк // Галицький лікар. 
вісн. - 2018. – Т. 25, N 3. - С. 45-47. 

 

94. 
 

Ляшенко Л. 
Роль оволодіння англійською мовою у підвищенні якості освіти України / Л. 

Ляшенко // Вища освіта України. - 2018. - N 1. - С. 59-66. 
 

95. 
 

Майстер-клас як інноваційний метод у викладанні гігієни харчування / Т. М. 
Попова, Л. В.Тимошенко, О. М. Карабан, Л. І. Лобойко, М. Ф. Лоскутов, І. В. Радзієвська 
// Пробл. безперервної мед. освіти та науки. - 2018. - N 3. - С. 21-25. 

 

96. 
 

Махлинець Н. П. 
Як навчити засвоїти практичні навички без стресу на прикладі студентів 

стоматологічного факультету IV року навчання / Н. П. Махлинець, Л. Ю. Плав'юк // 
Арх. клініч. медицини. - 2017. - N 2. - С. 41-44. 

 

97. 
 

Олексенко Р. 
Інноваційний досвід у дидактиці А. С. Макаренка / Р. Олексенко, М. Окса // Вища 

освіта України. - 2018. - N 2. - С. 57-62. 
 

98. 
 

Особливості процесу організації підготовки офіцерів медичної служби запасу у 
державному закладі "Луганський державний медичний університет"/ І. В. Іоффе, C. M. 
Смірнов, С. І. Скляр, І. О. Кузьміченко, О. А. Асєєва // Мед. освіта. - 2018. - N 2. - С. 86-
88. 

 

99. 
 

Професійна підготовка іноземних студентів – майбутніх медиків / О. І. 
Годованець, О. О. Вітковський, О. С. Годованець, А. Б. Мігалчан // Неонатологія, хірургія 
та перинатальна медицина. - 2018. – Т. 8, N 3. - С. 5-7. 

 

100. 
 

Професійні і соціально-психологічні проблеми адаптації студентів-переселенців 
медиків та основні напрямки їх педагогічної підтримки / І. С. Михалойко О. Я. 
Михалойко, І. Я. Михалойко, І. Р. Попадинець // Буковин. мед. вісн. - 2018. – Т. 22, N 2. - 
С. 159-163. 

 

101. 
 

Пюрик В. П. 
Особливості впровадження кредитно-модульної системи навчання при проведенні 

виробничої лікарської практики з хірургічної стоматології / В. П. Пюрик, Л. З. Деркач, І. 
 

13 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

Р. Ярмошук // Експерим. та клініч. стоматологія. - 2018. - N 1. - С. 89-92. 

102. 
 

Результати самоаналізу організаційно-правового, кадрового і навчально-
методичного забезпечення процесу підготовки фахівців галузі знань 22 "Охорона 
здоров'я" у ВДНЗУ "УМСА" за 2017 рік / B. М. Ждан, В. М. Дворник, С. М. Білаш, О. М. 
Бєляєва // Мед. освіта. - 2018. - N 2. - С. 74-81. 

 

103. 
 

Савка І. Г. 
Стажування – як важливий етап підготовки викладача вищої медичної школи в 

умовах сьогодення / І. Г. Савка, В. Т. Бачинський, О. Я. Ванчуляк // Клініч. та експерим. 
патологія. - 2018. – Т. 17, N 1. - С. 139-141. 

 

104. 
 

Сапожниченко Л. В. 
Актуальні проблеми теоретичної та практичної підготовки студентів-медиків при 

вивченні циклу “внутрішня медицина” на 6 курсі / Л. В. Сапожниченко, Ю. В. Козлова // 
Мед. освіта. - 2018. - N 3. - С. 67-69. 

 

105. 
 

Цимбал В. І. 
Ораторське мистецтво викладача: наслідуємо вчителів / В. І. Цимбал // 

Неонатологія, хірургія та перинатальна медицина. - 2018. – Т. 8, N 3. - С. 8-11. 
 

106. 
 

Шляхи підвищення мотивації до вивчення внутрішньої медицини студентами 
стоматологічного факультету / Б. О. Шелест // Медицина сьогодні і завтра. - 2017. - N 1. - 
С. 91-94. 

 

107. 
 

Шляхи підвищення якісного рівня вищої освіти / Н. В. Скробач, О. А. Шаповал, 
В. О. Петрина, В. Ю. Вишиванюк // Мед. освіта. - 2018. - N 1. - С. 50-54.   

ОСНОВНІ ТЕХНОЛОГІЇ МУЛЬТИМЕДІЙНОЇ ОСВІТИ 

108. 
 

Актуальність впровадження в освітній процес студентів-медиків інтерактивних 
методів навчання / О. М. Разнатовська, О. А. Мурзіна, О. І. Потоцька, Г. М. Алексєєва // 
Мед. освіта. - 2018. - N 4. - С. 85-88. 

 

109. 
 

Бойцанюк С. І. 
Симуляційне навчання як спосіб формування практичних навичок під час 

підготовки лікаря-стоматолога / С. І. Бойцанюк, Н. В. Чорній, М. С. Залізняк // Пробл. 
безперервної мед. освіти та науки. - 2017. - N 4. - С. 11-14. 

 

110. 
 

Використання сценаріїв з елементами клінічної фармакології при вивченні 
окремих тем з акушерства та гінекології / Л. М. Маланчук, З. М. Кучма, І. М. Маланчин, 
В. М. Мартинюк, Л. О. Краснянська, С. Л. Маланчук // Мед. освіта. - 2018. - N 4. - С. 64-
66. 

 

111. 
 

Використання технічних засобів та інтерактивне навчання в системі підготовки 
лікарів / І. З. Яковцов, В. М. Загуровський, Г. С. Яцина, О. Я. Михальчук, Л. Ф. Огієнко,  

14 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

В. І. Мустафа // Пробл. безперервної мед. освіти та науки - 2018. - N 3. - С. 10-15. 

112. 
 

Впровадження інновацій у педагогічний процес – шлях до розбудови вищої 
медичної школи України / Т. О. Перцова, Л. І. Конопкіна, Т. В. Кіреєва, К. Є. Богацька, О. 
Г. Черкасова, О. В. Мироненко, О. В. Фесенко, Л. А. Ботвінікова, К. О. Бєлослудцева // 
Шпитальна хірургія. - 2018. - N 3. - С. 117-119. 

 

113. 
 

Впровадження онлайн-навчання як шлях удосконалення самостійної роботи 
студентів на кафедрі педіатрії / Г. О. Леженко, О. Є. Пашкова, О. М. Лебединець, І. В. 
Сидорова, Г. В. Крайня // Мед. освіта. - 2018. - N 3. - С. 48-54. 

 

114. 
 

Гарюк Г. И. 
Интеграция риноманометрического исследования в учебный процесс на 

аэродинамическом симуляторе полости носа человека / Г. И. Гарюк, О. Г. Гарюк, А. Е. 
Светличный // Пробл. безперервної мед. освіти та науки. - 2018. - N 3. - С. 43-47. 

 

115. 
 

Громовик Б. 
Студентські олімпіади: цілі та роль у підготовці провізорів / Б. Громовик, А. 

Горілик, С. Шунькіна // Фармацевт-практик. - 2018. - N 3. - С. 30-32. 
 

116. 
 

Ефективність симуляційних сценаріїв в оптимізації практичної підготовки 
студентів у закладів вищої медичної освіти України / Т. М. Бойчук, І. В. Геруш, В. М. 
Ходоровський, О. К. Колоскова, У. І. Марусик // Мед. освіта. - 2018. - N 2. - С. 50-54. 

 

117. 
 

Європейські стандарти освіти в симуляційній медицині. Досвід Одеського 
національного медичного університету / В. М. Запорожан, В. О. Ульянов, О. О. Тарабрін, 
О. С. Суслов, Д. С. Сажин // Мед. освіта. - 2018. - N 2. - С. 89-91. 

 

118. 
 

Іленко Н. М. 
Методи розвитку професійної мотивації студентів-старшокурсників на кафедрі 

терапевтичної стоматології / Н. М. Іленко, О. М. Бойченко // Укр. стомат. альм. - 2018. - N 
1. - С. 91-92. 

 

119. 
 

Інноваційні методи навчання у підготовці учасників професійно-орієнтованих 
олімпіад / Л. Р. Шостакович-Корецька, В. В. Маврутенков, А. В. Чергінець, І. В. Будаєва, 
К. Ю. Литвин,М. С. Суременко, Т. А. Гайдук, О. М. Якуніна, В. П. Дядик // Мед. освіта. - 
2018. - N 4. - С. 108-112.  

 

120. 
 

Інтерактивні технології навчально-пізнавальної діяльності – інноваційні 
методики змішаного навчання / Т. О. Перцева, Л. І. Конопкіна, Т. В. Кіреєва, К. Є. 
Богацька, О. Г. Черкасова, О. В. Мироненко, О. В. Фесенко, Л. А. Ботвінікова, К. О. 
Бєлослудцева // Мед. освіта. - 2018. - N 4. - С. 73-76. 

 

121. 
 

Каланжова О. М. 
Вплив симуляційного навчання на компетентність лікарів акушерів-гінекологів у 

веденні консервативних пологів при тазовому передлежанні плода / О. М. Каланжова // 
 

15 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

Мед. освіта. - 2018. - N 3. - С. 19-23. 

122. 
 

Колесник Т. В. 
Використання майстер-класів для формування навичок виконання медичних 

маніпуляцій на кафедрі пропедевтики внутрішньої медицини / Т. В. Колесник, О. В. 
Смольянова // Мед. освіта. - 2018. - N 1. - С. 79-81. 

 

123. 
 

Колодницька О. Д.  
Формування позитивної мотивації до вивчення англійської мови (за професійним 

спрямуванням) у студентів медичних ВНЗ за допомогою інтерактивних технологій і 
методів навчання / О. Д. Колодницька // Мед. освіта.- 2018. - N 4. - С. 52-55. 

 

124. 
 

Ленчук Т. Л.  
Реалізація дидактичних принципів у практиці наукової підготовки іноземних 

студентів до навчання в медичному університеті / Т. Л. Ленчук // Мед. освіта. - 2018. - N 
1. - С. 82-86. 

 

125. 
 

Льовкін О. А. 
Симуляційне навчання з надання екстреної медичної допомоги / О. А. Льовкін, В. І. 

Перцов // Медицина неотложных состояний. - 2018. - N 2. - С. 128-131. 
 

126. 
 

Малиновський А. В. 
Переваги сучасних симуляційних і мультимедійних технологій у викладанні 

хірургічних хвороб і ендоскопічної хірургії студентам та курсантам післядипломної 
освіти / А. В. Малиновський, А. С. Ставничий, М. Н. Майоренко // Мед. освіта. - 2018. - N 
4. - С. 67-70. 

 

127. 
 

Метод сase-study як інтерактивна модель навчання на кафедрі акушерства та 
гінекології / А. П. Петулько, М.В. Медведєв, Т. O. Лоскутова, Ю. В. Донська, Н. В. 
Сімонова, Т. В. Демченко, І. С. Гарагуля // Мед. освіта. - 2018. - N 3. - С. 64-66. 

 

128. 
 

Міждисциплінарна інтеграція як складова проблемно-орієнтованого навчання у 
медичному університеті / А. Г. Шульгай, Л. Я. Федонюк, А. Є. Мудра, О. М. Олещук // 
Мед. освіта. - 2018. - N 4. - С. 113-116. 

 

129. 
 

Особливості засвоєння практичних навичок лікарями хірургічних 
спеціальностей при вивченні ендоскопічної хірургії / M. C. Гнатюк, К. А. Походун, Л. B. 
Татарчук, О. Б. Ясіновський // Мед. освіта. - 2018. - N 1. - С. 72-74. 

 

130. 
 

Паращук Т. О. 
Дистанційне навчання як технологія самоосвіти студента-медика / Т. О. Паращук // 

Галицький лікар. вісн. - 2017. – Т. 24, N 3. - С. 48-49. 
 

131. 
 

Пахаренко Л. В. 
Застосування інноваційних технологій під час викладання теми «Неплідний шлюб. 

Організація, структура та завдання служби планування сім’ї» студентам медичного 
 

16 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

факультету / Л. В. Пахаренко // Буковин. мед. вісн. - 2018. – Т. 22, N 3. - С. 143-146. 

132. 
 

Про засоби СДО Moodle для підготовки навчальних матеріалів для курсів 
хімічного та фармацевтичного спрямування / А. В. Семенець, Д. В. Вакуленко, В. П. 
Марценюк, Н. О. Кравець, А. С. Сверстюк, Н. Я. Климук, О. М. Кучвара, О. В. Кутаковa // 
Мед. освіта. - 2018. - N 4. - С. 172-177. 

 

133. 
 

Сабадош Р. В. 
Симуляційні методи у розвитку професійної компетентності студентів вищих 

навчальних закладів медичного спрямування] / Р. В. Сабадош // Галицький лікар. вісн. - 
2018. – Т. 25, N 3. - С. 55-57. 

 

134. 
 

Сафонова О. В. 
Круглий стіл як один із методів формування майбутнього лікаря / О. В. Сафонова, 

А. М. Урбанович // Мед. освіта. - 2018. - N 4. - С. 169-171. 
 

135. 
 

Сідельнікова Л. Ф. 
Метод активного навчання у викладанні дисципліни "Пропедевтика терапевтичної 

стоматології" / Л. Ф. Сідельнікова, І. Г. Дікова, А. Г. Дімітрова // Совр. стоматология. - 
2017. - N 4. - С. 78-79. 

 

136. 
 

Топол I. О.  
Впровадження онлайн-курсу як елементу дистанційної форми навчання у 

навчальний процес кафедри мікробіології, вірусології та імунології / I. О. Топол // Мед. 
освіта. - 2018. - N 1. - С. 58-61. 

 

137. 
 

Філософія симуляційного навчання в медицині / Μ. Μ. Корда, А.А Гудима, А. Г. 
Шульгай, С. Й. Запорожан // Мед. освіта. - 2018. - N 2. - С. 41-46.   

138. 
 

Шевчик Л. О. 
Застосування квесту як технології практико- орієнтованого навчання студентів 

медичних вишів / Л. О. Шевчик, Н. Я. Кравець // Мед. освіта. - 2018. - N 3. - С. 78-81. 
 

ОРГАНІЗАЦІЯ НАВЧАЛЬНОГО ПРОЦЕСУ 

139. 
 Актуальні питання формування мотивації до навчання у студентів Харківського 

національного медичного університету / В. О. Коробчанський, Ю. К. Резуненко, О. І. 
Герасименко, Н. М. Кателевська, О. С. Богачова // Мед. освіта. - 2018. - N 4. - С. 141-144. 

 

140. 
 

Бобрук С. В. 
Шляхи покращення навчання з метою попередження психоемоційних порушень у 

студентів-медиків вищих медичних закладів / С. В. Бобрук // Мед. освіта. - 2018. - N 1. - 
С. 8-10. 

 

17 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

141. 
 

Удосконалення практичної підготовки студентів у закладах вищої освіти / П. 
Воробієнко // Вища освіта України  - 2018. - N 3. - С. 29-33.  

142. 
 

Гевкалюк И. О. 
Компетентнісний підхід у професійній підготовці лікарів-стоматологів дитячих / И. 

О. Гевкалюк // Мед. освіта. - 2018. - N 1. - С. 16-18. 

 

143. 
 

Гусєв В. М. 
Шляхи оптимізації додипломного навчання на кафедрі акушерства та гінекології / 

В. М. Гусєв, В. М. Астахов, Є. О. Шевченко // Мед. освіта. - 2018. - N 1. - С. 19-21. 
 

144. 
 

Дроненко В. Г. 
Дослідження комунікативної компетентності майбутніх лікарів / В. Г. 

Дроненко // Мед. освіта. - 2018. - N 4. - С. 41-47. 

 

145. 
 

Думанський Ю. В. 
Сучасний стан та перспекти вивикладання онкології в Україні у форматі 

імплементації «Закону про вищу освіту» / Ю. В. Думанський // Здоров'я України . - 2017. 
- N Спец. вып. (Онкология). - С. 54-55. 

 

146. 
 

Лихацька Г. В. 
Методологія викладання гастроентерології студентам з англомовною формою 

навчання на кафедрі внутрішньої медицини № 2 / Г. В. Лихацька // Мед. освіта. - 2018. - 
N 1. - С. 87-90. 

 

147. 
 

Навчальна демонстрація автопсії як метод проведення практичного заняття з 
патоморфології / О. А. Алексєєнко, І. О. Мальцев. С. М. Чекан, Н. С. Бондаренко, О. О. 
Бондаренко // Мед. освіта. - 2018. - N 1. - С. 5-7. 

 

148. 
 

Боярчук О. Р. 
Особливості викладання предмета "Основні раціонального харчування" на кафедрі 

дитячих хвороб з дитячою хірургією / О. Р. Боярчук // Мед. освіта. - 2018. - N 1. - С. 11-
15. 

 

149. 
 

Досвід використання віртуальних навчально-самоконтролюючих програм у 
симуляційно-тренінговій підготовці студентів на кафедрі невідкладної та екстреної 
медичної допомоги / М. І. Швед, С. М Геряк, С. Й. Липовецька, Л. В. Левицька, Р. М. 
Ляхович, Л. П. Мартинюк, Я. М. Кіцак / Мед. освіта. - 2018. - N 1. - С. 119-124. 

 

150. 
 

Мисула I. P. 
Досвід викладання англомовним студентам на кафедрі медичної реабілітації за 

кредитно-модульною системою / I. P. Мисула, О. Я. Зятьковська, T. Г. Бакалюк // Мед. 
освіта. - 2018. - N 1. - С. 95-97. 

 

151. 
 

Шляхи оптимізації практичної підготовки майбутніх лікарів під час 
проходження літньої виробничої практики / Я. В. Рогальська, І. В. Кубей, Т. О. 
Воронцова, Л. А. Волянська, У. М. Мудрик, Н. М. Ярема, К. Т. Глушко // Мед. освіта. - 

 

18 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

2018. - N 4. - С. 89-92. 

152. 
 

Шляхи підвищення мотивації до навчання іноземних студентів у медичному 
університеті / О. Є. Каніковський, Є. В. Шапринський,  І.В. Павлик., В. В. Мосьондз // 
Клініч. анатомія та оперативна хірургія . - 2017. – Т. 16, N 4. - С. 159-160. 

 

ПРОБЛЕМИ ВИКЛАДАННЯ 

153. 
 Білий А. К. 

Онлайн-підготовка студентів до ліцензійного іспиту "КРОК 1. Фармація” з 
органічної хімії: поточний стан, перспективи впровадження / А. К. Білий, О. Ю. 
Воскобойнік, С. І. Коваленко // Мед. освіта. - 2018. - N 4. - С. 26-30. 

 

154. 
 

Булах І. Є.  
Аналіз результатів складання студентами громадянами України субтесту з 

іноземної мови професійного спрямування ліцензійного іспиту "Крок-1. Стоматологія" 
20.02.2018 року / І. Є. Булах, Л. П. Войтенко, М. Р. Мруга // Мед. освіта. - 2018. - N 2. - С. 
6-13. 

 

155. 
 

Домедична допомога як базова складова у формуванні компетентностей фахівців 
з фізичної терапії та ерготерапії / С. І. Калашченко, А. М. Гринзовський, О. В. Дема, К. 
Ю. Загороднюк // Мед. освіта. - 2018. - N 4. - С. 132-135. 

 

156. 
 

Досвід використання кросвордів при викладанні дисципліни "Психіатрія. 
Наркологія" / І. Д. Спіріна, А. В. Шорніков, Р. М. Тимофєєв, Є. С. Феденко // Мед. освіта - 
2018. - N 1. - С. 115-118. 

 

157. 
 

Досвід позааудиторної роботи зі студентами на кафедрі терапевтичної 
стоматології / Т. О. Петрушанко, Е. В. Ніколішина, Н. М. Іленко, І. Ю. Попович, І. Ю. 
Литовченко // Мед. освіта. - 2018. - N 1. - С. 108-111. 

 

158. 
 

Досвід проведення лекційних занять із пародонтології в умовах переходу на 
кредитно-трансферну систему навчання / Н. В. Манащук, Н. В. Чорній, С. І. Бойцанюк, А. 
В. Чорній / Пробл. безперервної мед. освіти та науки. - 2017. - N 4. - С. 21-23. 

 

159. 
 

Етапи практичної підготовки студентів на кафедрі хірургії № 1 з урологією, 
малоінвазивною хірургією та нейрохірургією імені професора Л. Я. Ковальчука / А. Д. 
Беденюк, В. В. Мальований, В. Б. Доброродній, Л. Є. Війтович // Мед. освіта. - 2018. - N 
4. - С. 124-126.  

 

160. 
 

Зміна формату проведення лекційних занять для студентів-медиків нового 
покоління / О. Б. Яременко, Д. Л. Федьков, Д. В. Добрянський, П. Ф. Дудка, Р. І. 
Ільницький, І. П. Тарченко, А. В. Меліксетян // Мед. освіта. - 2018. - N 4. - С. 117-120. 

 

161. 
 

Значення практичної складової занять при викладанні онкології щелепно-
лицевої ділянки студентам стоматологічного факультету / І. Д. Костишин, В. В. Голотюк,  

19 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

Г. А. Гірна, В. Р. Романчук // Буковин. мед. вісн. - 2018. – Т. 22, N 1. - С. 160-164. 

162. 
 

Коваленко В. 
Дидактологістика у сфері політології як науки і дисципліни у вищій школі: влада 

розуму над політичними ідеями / В. Коваленко // Вища освіта України. - 2018. - N 1. - С. 
34-40. 

 

163. 
 

Компетентності викладачів і слухачів за рівнями європейської рамки 
кваліфікацій / Т. М. Клименко, Т. В. Сандуляк, О. А. Сердцева, М. Т. Сандуляк // Пробл. 
безперервної мед. освіти та науки. - 2018. - N 3. - С. 36-42. 

 

164. 
 

Корольова Т. В. 
Стан сформованості професійно-етичної культури майбутнього лікаря / Т. В. 

Корольова // Мед. освіта. - 2018. - N 1. - С. 30-34. 
 

165. 
 

Мєсоєдова В. А. 
Студентський науковий гурток на кафедрі клінічної анатомії та оперативної хірургії 

як шлях до вдосконалення професійних навиків майбутнього лікаря / В. А. Мєсоєдова // 
Мед. освіта. - 2018. - N 1. - С. 91-94. 

 

166. 
 

Методичні аспекти покращення підготовки студентів-випускників з 
ортопедичної стоматології до практично-орієнтованого та тестового ліцензійного іспитів 
/ I. B. Машейко, П. Г. Герасимчук, Р. Ю. Матвєєнко, Р. В. Мамедов, О. А. Кривчук // Мед. 
освіта. - 2018. - N 1. - С. 35-38. 

 

167. 
 

Мельник I. В. 
Навчально-методичне забезпечення навчального процесу - обов'язкова вимога 

впровадження освітньої діяльності у закладах вищої освіти / I. В Мельник, М. О. 
Поліщук, Т. І. Фаріон // Мед. освіта. - 2018. - N 2. - С. 18-35. 

 

168. 
 

Мотивація досягнення як важливий чинник успішного професійного 
становлення студентів-медиків / О. П. Венгер, Т. П. Гусєва, Ю. І. Мисула, Л. М. Сас, О. Є. 
Смашна, В. С. Білоус, О. О. Люта, Я. М. Несторович // Мед. освіта. журн. - 2018. - N 4. - 
С. 31-35. 

 

169. 
 

Муратова Т. М. 
Індивідуальна бесіда як інструмент покращення опанування навчального матеріалу 

/ Т. М. Муратова, В. В. Добровольський // Мед. освіта. - 2018. - N 1. - С. 98-102. 
 

170. 
 

Навчально-методичне та організаційне забезпечення освітнього процесу для 
англомовних студентів на кафедрі мікробіології, вірусології та імунології ВДНЗУ 
“Українська медична стоматологічна академія” / В. І. Федорченко, О. В. Ганчо, Н. О. 
Боброва, Е. С. Кириченко, Г. А. Лобань // Мед. освіта. - 2018. - N 3. - С. 74-77. 

 

171. 
 

Ніколішина Е. В. 
Клінічний розбір хворого як один із головних етапів практичної підготовки 

студентів-випускників на кафедрі терапевтичної стоматології ВДНЗУ “УМСА” / Е. В. 
 

20 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

Ніколішина, О. M. Бойченко // Мед. освіта. - 2018. - N 3. - С. 106-107. 

172. 
 

Олексій К. Б. 
Особливості суб'єктної позиції студента при вивченні іноземної лексики / К. Б. 

Олексій // Мед. освіта. - 2018. - N 3. - С. 109-113. 
 

173. 
 

Основні напрямки підготовки іноземних студентів на кафедрі невідкладної та 
екстреної медичної допомоги / М. І. Швед, С. М. Геряк, С. Й. Липовецька, Р. М. Ляхович, 
Л. В. Левицька, О. Л. Сидоренко, Я. М. Кіцак, Л. П. Мартинюк, О. А. Прокопович, В. Т. 
Гурський // Мед. освіта. - 2018. - N 4. - С. 102-107. 

 

174. 
 

Особливості методики викладання дисципліни "Анатомія людини" студентам 
англомовної форми навчання / О. В. Поканевич, Б. Б. Івнєв, П. І. Середа, В. І. Талько, І. А. 
Оверченко, І. В. Керечанин, Н. В. Ковальчук // Мед. освіта. - 2018. - N 2. - С. 102-104. 

 

175. 
 

Особистісно-орієнтований підхід як один із основоположних дидактичних 
принципів викладання дисципліни “Хірургія” на кафедрі хірургії № 1 з урологією та 
малоінвазивною хірургією імені проф. Л. Я. Ковальчука Тернопільського державного 
медичного університету імені І. Я. Горбачевського / А. Д. Беденюк, В. Б. Доброродній, Т. 
В. Боднар, Т. В. Шандрук // Мед. освіта.- 2018. - N 3. - С. 89-94. 

 

176. 
 

Оцінка студентами ефективності самостійної роботи при вивченні гігієнічних 
дисциплін / Н. І. Рублевська, О. А. Шевченко, Г. С. Канюка, Ю. С. Крамарьова, Л. В. 
Григоренко, О. О. Кулагін, В. В. Зайцев // Мед. освіта. - 2018. - N 4. - С. 166-168. 

 

177. 
 

Питання комунікативних компетенцій у підготовці фахівців громадського 
здоров'я / Т. С. Грузєва, Л. О. Литвинова, Н. В. Гречишкіна, О. М. Донік, Г. В. Іншакова // 
Мед. освіта. - 2018. - N 2. - С. 112-117. 

 

178. 
 

Пилипчук В. І. 
Інноваційні технології в поліпшенні вивчення теми "синдроми гострого живота" 

студентами 6-го курсу медичного факультету / В. І. Пилипчук // Буковин. мед. вісн. - 
2018. – Т. 22, N 1. - С. 155-159. 

 

179. 
 

Подання інформації про побічну дію лікарських засобів при викладанні 
фармакології / К. А. Посохова, О.М. Олещук, О.О. Шевчук, Л. М. Матюк // Мед. освіта. - 
2018. - N 1. - С. 112-114. 

 

180. 
 

Позааудиторна робота студента: невикористаний резерв або джерело 
дидактичних інновацій / Н. І. Волощук, О. М. Денисюк, О. В. Ходаківська, О. Ю. 
Галютіна // Мед. освіта. - 2018. - N 4. - С. 36-40. 

 

181. 
 

Попко С. С. 
Методичні принципи викладання теми “дихальна система” на практичних заняттях 

з гістології / С. С. Попко, В. М. Євтушенко // Мед. освіта. - 2018. - N 3. - С. 114-116. 
 

21 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

182. 
 

Практичні навички для студентів медичного факультету на кафедрі інфекційних 
хвороб з епідеміологією: нові підходи та оптимізація навчання / М. А. Андрейчин, О. Л. 
Івахів, Н. Ю. Вишневська, В. О. Качор, І. С. Іщук, Я. І. Йосик, Н. А. Васильєва, В. С. 
Копча, Н. А. Ничик, Н. Г. Завіднюк // Мед. освіт. - 2018. - N 4. - С. 19-21. 

 

183. 
 

Принципові підходи до викладання біохімії у Тернопільському державному 
медичному університеті імені І. Я. Горбачевського з огляду на вимоги компетентності / 
М. М. Корда, Г. Г. Шершун, М. І. Куліцька, П. Г. Лихацький // Мед. освіта. - 2018. - N 4. - 
С. 56-58. 

 

184. 
 

Разумний Р. В. 
Проблеми підготовки англомовних студентів-стоматологів на профільних кафедрах 

та шляхи їх вирішення/ Р. В. Разумний, О. О. Фастовець, Є. Л. Альберт // Мед. освіта. - 
2018. - N 4. - С. 157-160. 

 

185. 
 

Растворов О. А. 
Вмотивованість як чинник формування професійної спрямованості у студентів 

медичного ВНЗ / О. А. Растворов, І. О. Растворов // Мед. освіта. - 2018. - N 4. - С. 161-165. 
 

186. 
 

Рогальський І. О. 
Особливості викладання медичного права для студентів-медиків / І. О. Рогальський, 

Н. М. Калинюк // Мед. освіта. - 2018. - N 1. - С. 46-49. 
 

187. 
 

Розвиток спеціальних (фахових) компетентностей як шлях до покращення якості 
практичної підготовки студентів / О. В. Кривов’яз, Ю. О. Томашевська,  С. О. Кривов’яз, 
І. К. Щерба // Мед. освіта. - 2018. - N 4. - С. 59-63. 

 

188. 
 

Сучасний стан, проблеми та перспективи викладання педіатрії англомовним 
студентам / H. I. Макєєва, К. К. Ярова, Н. П. Алєксєєва, В. О. Головачова, І. М. Піддубна 
// Мед. освіта. - 2018. - N 3. - С. 103-105. 

 

189. 
 

Форми контролю в медичному ВНЗ України: старий – новий усний іспит / І. Ф. 
Бєленічев, Н. В. Бухтіярова, С. В. Горбачова, І. Б. Самура // Мед. освіта. - 2018. - N 4. - С. 
22-25. 

 

190. 
 

Формування професійної компетентності майбутнього лікаря на прикладі 
студентів медичного факультету ТДМУ / І. О. Крицький, П. В. Гощинський, Т. І. 
Крицький, І. М. Горішній, О. М. Мочульська, Г. А. Крицька,// Мед. освіта. - 2018. - N 3. - 
С. 44-47. 

 

191. 
 

Шляхи вдосконалення викладання медичної реабілітації в сучасних умовах / І. 
Р. Мисула, A. O. Голяченко, T. Г. Бакалюк, О. Я. Зятковська, Ю. В. Завіднюк, Г. О. Сірант 
// Мед. освіта. - 2018. - N 1. - С. 39-42. 

 

22 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

ВИКЛАДАННЯ ПІСЛЯДИПЛОМНА ОСВІТА 

192. 
 Актуальність післядипломної освіти медичних працівників у державних 

закладах охорони здоров'я України / О. М. Ільницька В. Ю. Катеринюк, О. Г. Катеринюк, 
Н. Д. Хороб // Мед. освіта. - 2018. - N 3. - С. 13-18. 

 

193. 
 

Вдосконалення форм і методів післядипломного навчання лікарів по модулю 
"Гастроентерологія” / Ю. М. Степанов, І. М. Кононов, А. В. Саленко, О. М. Власова, Л. 
М. Шендрик, С. В. Косинська, І. Я. Будзак // Мед. освіта. - 2018. - N 4. - С. 99-101. 

 

194. 
 

Елоева З. В.  
Лекция как форма обучения в системе последипломного образования врачей / З. В. 

Елоева, Т. А. Филонова, М. Г. Щеголева // Пробл. безперервної мед. освіти та науки. - 
2018. - N 3. - С. 31-35. 

 

195. 
 

Іваніщенко Л. О. 
Сучасний погляд на викладання ортопедичної стоматології в післядипломній освіті 

/ Л. О. Іваніщенко // Пробл. безперервної мед. освіти та.науки - 2017. - N 4. - С. 15-20. 

 

196. 
 

Волосовець Т. М. 
Сучасні виклики та вимоги щодо неперевного професійного розвитку лікарів-

стоматологів / Т. М. Волосовець, О. М. Дорошенко, М. В. Дорошенко // Мед. освіта.- 
2018. - N 2. - С. 108-111. 

 

197. 
 

Груздева А. А. 
Современные технологии высшего образования в подготовке врачей-интернов-

стоматологов / А. А. Груздева // Совр. стоматология. - 2018. - N 2. - С. 100-102. 

 

198. 
 

Дрок В. О. 
Кейс-метод в навчальному процесі лікарів-інтернів / В. О. Дрок // Совр. 

стоматология. - 2018. - N 2. - С. 97-99. 

 

199. 
 

Інноваційні освітні технології в післядипломному навчанні лікарів: психолого-
педагогічні аспекти / О. М. Хвисюк, В. Г. Марченко, О. А. Цодікова, М. П. Гиря, І. А. 
Соболєва, І. О. Вороньжев, З. В. Єлоєва, О. І. Сергієнко, О. М. Касьянова, В. В. Жеребкін 
// Мед. освіта. - 2018. - N 2. - С. 96-101. 

 

200. 
 

Інтеграція дистанційної форми в навчальний процес на післядипломному етапі 
підготовки лікарів-інтернів до складання ліцензійного іспиту "Крок-3. Стоматологія": 
реалії та перспективи / О. Є. Січкоріз, Т.І. Пупін, Л. Ю. Мінько, Т. С. Колач // Мед. освіта. 
- 2018. - N 2. - С. 125-130. 

 

201. 
 

Кліщ I. М. 
Досвід підготовки докторів філософії за освітньо-науковими програмами у 

державному вищому навчальному закладі "Тернопільський державний медичний 
 

23 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

університет імені І. Я. Горбачевського міністерства охорони здоров'я" / I. М. Кліщ, Н. Я. 
Потіха, О. С. Ковалик // Мед. Освіта. - 2018. - N 2. - С. 121-124. 

202. 
 

Клименко T. М. 
Цифрова нерівність викладачів і слухачів у післядипломній освіті / T. М. 

Клименко, Т. В. Сандуляк, О. А. Сердцева // Мед. освіта. - 2018. - N 3. - С. 34-35. 
 

203. 
 

Мокія-Сербіна С. О. 
Удосконалення підготовки лікарів загальної практики – сімейної медицини з питань 

амбулаторної педіатрії / С. О. Мокія-Сербіна, В. В. Чечель // Мед. освіта. - 2018. - N 4. - С. 
71-72. 

 

204. 
 

Никоненко О. С. 
Сучасні форми організації післядипломного навчання та безперевного 

професійного розвитку медичних працівників / О. С. Никоненко, С. Д. Шаповал, C. M. 
Дмитрієва // Мед. освіта - 2018. - N 2. - С. 92-95. 

 

205. 
 

Особливості підготовки лікарів-інтернів за фахом "Загальна практика-сімейна 
медицина" на факультеті післядипломної освіти в умовах сьогодення / В. В. Хомовський, 
Н. Ю. Осовська, Ю. В. Савіцька, О. В. Юзвишина, Ю. В. Мазур // Буковин. мед. вісн. - 
2018. – Т. 22, N 2. - С. 172-177. 

 

206. 
 

Павлій В. В.  
Досвід застосування інтерактивних методів для оптимізації навчального процесу 

іноземних клінічних ординаторів / В. В. Павлій // Пробл. безперервної мед. освіти та 
науки. - 2018. - N 1. - С. 17-20. 

 

207. 
 

Підвищення мотивації лікарів до інформатизації навчання – завдання сучасної 
безперервної медичної освіти / О. А. Цодікова, А. В. Яловчук, С. С. Бринцова, О. О. 
Рожнов, Н. М. Гриднєва // Пробл. безперервної мед. освіти та науки - 2018. - N 3. - С. 26-
30. 

 

208. 
 

Підгірний В. В. 
Організація навчального процесу провізорів-інтернів на кафедрі фармації 

навчально-наукового інституту післядипломної освіти / В. В. Підгірний, Л. С. Фіра, М. Б. 
Чубка // Мед. освіта. - 2018. - N 4. - С. 153-156. 

 

209. 
 

Пилипчук В. І. 
Оптимізація інтерактивного підходу навчання лікарів-інтернів зі спеціальності 

«хірургія» / В. І. Пилипчук // Буковин. мед. вісн.- 2018. – Т. 22, N 3. - С. 147. 
 

210. 
 

Перспективи запровадження лікарської резидентури у педіатрії / А. П. 
Волосовець, С. П. Кривопустов, А.Я. Кузьменко, І. О. Логінова, В. Є. Хоменко, О. Л. 
Ковальчук, О. В. Мозирська, О. В. Ємець // Мед. освіта. - 2018. - N 2. - С. 105-107. 

 

211. 
 

Подплєтня О. А. 
Інноваційні технології в професійній освіті: сучасні тенденції та практика  

24 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

впровадження Інноваційні технології в професійній освіті: сучасні тенденції та практика 
впровадження / О. А. Подплєтня, Т. М. Потапова, В. Ю. Слєсарчук // Мед. освіта. - 2018. - 
N 4. - С. 77-80. 

212. 
 

Практична підготовка лікарів у системі післядипломної освіти / О. В. Кучер, М. 
Гайдукова, Г. І. Мороз, С. В. Видиборець // Сімейна медицина. - 2017. - N 4. - С. 149-150.  

213. 
 

Про методи психології та педагогіки при післядипломній підготовці майбутніх 
лікарів / В. Г. Савельєв, Ю. Ю. Рябоконь, О. О. Фурик, Т. Є. Оніщенко, Д. А. Задирака, О. 
В. Рябоконь // Мед. освіта. - 2018. - N 3. - С. 117-119.  

 

214. 
 

Свиридова Н. К. 
Основи післядипломної медичної освіти на сучасному етапі європейського досвіду / 

Н. К. Свиридова // Східно-європ. неврол. журн. - 2018. - N 2. - С. 38-40. 
 

215. 
 

Січкоріз О. Є. 
Впровадження кейс-методу при викладанні теми “коми при цукровому діабеті” 

лікарям-інтернам зі спеціальності “анестезіологія” / О. Є. Січкоріз, О. В. Іванюшко, І. А. 
Павленко // Мед. освіта. - 2018. - N 3. - С. 70-73. 

 

216. 
 

Січкоріз О. Є.  
Особливості післядипломної освіти країн пострадянського простору / О. Є. 

Січкоріз // Вісн. соц. гігієни та організації охорони здоров'я України. - 2018. - N 1. - С. 
84-90. 

 

217. 
 

Січкоріз О. Є. 
Проблеми та перспективи нормативно-правового забезпечення медичної освіти на 

післядипломному рівні / О. Є. Січкоріз // Буковин. мед. вісн. - 2018. – Т. 22, N 2. - С. 164-
171. 

 

218. 
 

Сучасні аспекти викладання курсу неврології лікарям-інтернам на кафедрі 
медицини невідкладних станів / I. С. Зозуля, А. О. Волосовець, A. I.Зозуля, В. І. Боброва // 
Мед. освіта. - 2018. - N 2. - С. 118-120. 

 

219. 
 

Фармакотерапія як первинний суб’єкт формування клінічного мислення 
сучасного магістра фармації / O. B. Крайдашенко, О. О. Свинтозельський, А. В. 
Саржевська, М. О. Долінна // Мед. освіта. - 2018. - N 3. - С. 39-43. 

 

220. 
 

Хвисюк О. М. 
Становлення та розвиток післядипломної освіти стоматологів в Харківській 

медичній академії післядипломної освіти / О. М. Хвисюк // Пробл. безперервної мед. 
освіти та науки. - 2017. - N 3. - С. 90-92. 

 

221. 
 

Шляхи реалізації нових освітянських стандартів у системі безперервного 
професійного розвитку лікарів загальної практики – сімейної медицини / О. М. Хвисюк, 
В. Г. Марченко, О. А. Цодікова, О. М. Корж // Пробл. безперервної мед. освіти та. - 2018. 

 

25 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

- N 3. - С. 5-9. 

222. 
 

Юр'єва Л. М. 
Післядипломна підготовка з фаху “психіатрія” у профілактиці синдрому 

емоційного вигоряння серед лікарів-психіатрів / Л. М. Юр'єва, С. Г. Носов, А. Є. 
Ніколенко // Мед. освіта. - 2018. - N 3. - С. 82-84. 

 

223. 
 

Як подолати недостатню мовну та цифрову компетентності викладачів і слухачів 
у післядипломній освіті / Т. В. Сандуляк, Т. М. Клименко, О. А. Сердцева, О. Ю. 
Карапетян, А. М. Закревський, М. Т. Сандуляк // Мед. освіта. - 2018. - N 4. - С. 93-98. 

 

ЗАРУБІЖНИЙ ДОСВІД 

224. 
 Захаренко К. 

Розвиток системи інформаційної безпеки: досвід зарубіжних країн / К. Захаренко // 
Вища освіта України. - 2018. - N 3. - С. 71-77. 

 

225. 
 

Краснянський М. 
Вища освіта в США / М. Краснянський // Вища освіта України. - 2018. - N 3. - С. 66-

70. 
 

226. 
 

Теннан Д. 
Elsevier руйнує відкриту науку в Європі / Д. Теннан // Голос України. - 2018. - № 

121, 6 лип. 
Аннотация: Стратегія Відкрита наука (Open Science), розроблена в Євросоюзі, має за 
мету змусити науку працювати краще, щоб вона могла ефективніше розв’язувати світові 
проблеми. Це питання було першочерговим певний час на порядку денному Євросоюзу. 
Єврокомісія поставила амбіційну мету — надати Відкритий доступ (Open Access) до всіх 
наукових публікацій до 2020 року. Розробка таких проектів як European Open Science 
Cloud та Open Science Policy Platform свідчать, що Відкрита наука стала провідною 
темою, змінюючи процеси та управління науковими комунікаціями. 

 

227. 
 

Шулікін Д. 
Студентські Євроігри. Постскриптум : [Європейські університетські ігри - 2018. 

Португалія] / Д. Шулікін // Освіта України. - 2018. - № 30, 6 серп. - С. 6. 
 

 

 

 

 

 

26 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

АВТОРСЬКИЙ ПОКАЖЧИК 
Авраменко М. О. 88 
Алексєєва Г. М. 108 
Алєксєєва Н. П. 188 
Алексєєнко О. А. 147 
Альберт Є. Л. 184 
Андрейчин М. А. 182 
Андрущенко В. 27,28,66 
Антоненко Ю. П. 33 
Асєєва О. А. 98 
Астахов В. М. 143 
 
Бакалюк Т. Г. 150,151,191 
Батанов О. 30 
Бачинський В. Т. 103 
Бєлослудцева К. О. 67,112,120 
Бєленічев І. Ф. 189 
Бєляєва О. М. 102 
Беденюк А. Д. 159,175 
Березовський В. М. 67 
Білаш С. М. 102 
Білий А. К. 153 
Білоус В. С. 168 
Білоус І. 31 
Бобало Ю. 32 
Боброва В. І. 218 
Боброва Н. О. 170 
Бобрук С. В. 140 
Богацька К. Є. 67, 112,120 
Богачова О. С. 139 
Богданов І. 26 
Боднар Т. В. 175 
Бойцанюк С. І. 109,158 
Бойченко О. М. 118,171 
Бойчук Т. М. 116 
Бондаренко Н. С. 147 
Бондаренко О. О. 147 
Бондарчук И. 72 
Ботвінікова Л. А. 67,112,120 
Боярчук О. Р. 148 
Бринцова С. С. 207 
Будаєва І. В. 119 
Будзак І. Я. 193 
Булах І. Є. 33,73,154 

Бухтіярова Н. В. 189 
 
Вакуленко Д. В. 132  
Ванчуляк О. Я. 103 
Васильєва Н. А. 182 
Великий Д. Л. 47 
Венгер О. П. 168 Гусєва 
Вергун А. Р. 29 
Вергун О. М. 29 
Війтович Л. Є.159 
Вітковський О. О. 99 
Видиборець С. В.212 
Вишиванюк В. Ю. 107 
Вишневська Н. Ю. 182 
Власова О. М. 193 
Войтенко Л. П. 33,73,154 
Волосовець А. О. 218 
Волосовець А. П.210 
Волосовець О. П. 77 
Волосовець Т. М. 196 
Волощук Н. І. 180 
Волянська Л. А. 151 
Воробієнко П. 141 
Вороненко Ю. В. 68 
Воронцова Т. О. 151 
Вороньжев І. О.199 
Воскобойнік О. Ю. 153 
 
Габор Г. Г. 81 
Гайдук Т. А. 119 
Гайдукова М. 212 
Галютіна О. Ю. 180 
Ганчо О. В. 170 
Гарагуля І. С. 127 
Гарюк Г. И. 114  
Гжегоцький М. Р. 83 
Гевкалюк И. О. 142 
Герасименко О. І. 139 
Герасимчук П. Г. 166 
Геруш І. В. 116 
Геряк С. М. 149,173 
Гірна Г. А. 161 
Гиря М. П. 199 

27 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

Глушко К. Т. 151 
Глущенко А. В. 47 
Гнатюк М. С. 129 
Гнатюк О. Р. 93 
Годованець О. І. 99 
Годованець О. С. 99 
Головачова В. О. 188 
Голотюк В. В. 161 
Голяченко А. О. 151,191 
Горбачова С. В. 189 
Горілик А. 115 
Горішній І. М. 190 
Горяча Л. О. 35 
Гощинський П. В.190 
Гречишкіна Н. В. 177 
Григоренко Л.В. 176 
Гриднєва Н. М. 207 
Гринзовський А. М. 155 
Грищук М. І. 87 
Громовик Б. 115 
Груздева А. А. 197 
Грузєва Т. С. 177 
Гудар'ян О. О. 89 
Гудима А. А. 137 
Гумінський Ю. Й. 79 
Гурський В. Т. 173 
Гусєв В. М. 143 
Гусєва Т. П. 168 
 
Данилишин Б. 36 
Дворник В. М. 102 
Дзвонковська В. В. 84  
Дзюба С. 37 
Дема О. В. 155 
Демченко Т. В. 127 
Денисюк О. М. 180 
Деркач Л. З. 101 
Дікова І. Г. 135 
Дімітрова А. Г. 135 
Дмитрієва C. M. 204 
Добровольський В.В. 169 
Доброродній В. Б. 159,175 
Добрянський Д. В. 160 
Долінна М. О. 219 

Донік О. М. 177 
Донська Ю. В. 127 
Дорошенко М.В. 196 
ДорошенкоО. М. 196 
Драч І. 38 
Дрок В. О.198 
Дроненко В. Г. 144 
Дударенко Л.74 
Дудка П. Ф. 160 
Думанський Ю. В.145 
Дядик В. П. 119 
 
Євтушенко В. М. 181 
Єгоренков А. 86 
Єлоєва З. В.199 
Ємець О. В. 210 
 
Елоева З. В. 194 
Ерстенюк Г. М. 84 
 
Ждан В. М. 102 
Жеребкін В. В.199 
Живора Н. В. 69 
 
Завіднюк Н. Г.182 
Завіднюк Ю. В.151,191 
Загороднюк К. Ю. 155 
Загуровський В. М. 111 
Задирака Д. А.213 
Зайцев В В. 176 
Заїка С. В. 79 
Закревський А. М. 223 
Залізняк М. С. 109 
Запорожан В. М. 117 
Запорожан С. Й. 137 
Захаренко К. 75,224 
Землянський К. В. 90 
Зіменковський Б. С. 83 
Зозуля А. І. 218 
Зозуля І. С. 218 
Зятьковська О. Я. 150,151,191 
 
Іваній І. 76 
Іваніщенко Л. О. 195 

28 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

Іванців М. О. 84 
Іванюшко О. В. 215 
Івахів О. Л. 182 
Івнєв Б. Б.174 
Іленко Н. М. 118,157 
Ільницька О. М.192,197 
Ільницький Р. І. 160 
Іншакова Г. В. 177 
Іншин М. 55 
Іоффе І. В. 98 
Іщук І. С. 182 
 
Йолтухівський М. В. 91 
Йосик Я. І. 182 
 
Каланжова О. М. 121 
Калашченко С. І. 155 
Калинюк Н. М. 186 
Камінський В. Я. 93 
Каніковський О. Є.52 
Канюка Г. С. 176 
Капечук В. В. 84 
Карабан О. М. 95 
Карапетян О. Ю. 223 
Касьянова О. М.199 
Кателевська Н. М. 139 
Катеринюк В. Ю.192 
Катеринюк О. Г. 192 
Качор В. О. 182 
Каук О. І. 90  
Керечанин І. В. 174 
Кириченко Е. С. 170 
Кірєєва Т. В. 67,120 
Кіреєва Т. В. 112 
Кіт З. М. 29 
Кіцак Я. М. 149,173 
Кічула Я. 39 
Кліщ І. М. 81,201 
Клименко Т. М. 163,202,223 
Климук Н. Я. 132 
Коваленко В. 162 
Коваленко Н. І. 85 
Коваленко С. І. 153 
Ковалик О. С. 201 

Ковальчук Н. В. 174 
Ковальчук О. Л. 210 
Козлова Ю. В. 104 
Колач Т. С. 200 
Колесник Т. В. 122 
Колесник Ю. М. 88 
Колодницька О. Д.  123 
Коломієць І. В. 35 
Колоскова О. К. 116 
Кондур О. 40 
Конопкіна Л. І. 67,112,120 
Кононов І. М. 193 
Копча В. С. 182 
Корда М. М. 137,183 
Корж О. М. 221 
Коробчанський В. О. 139 
Короденко М. 41,42 
Короденко Н. 43 
Корольова Т. В. 164 
Корсак К. 44 
Косинська С. В. 193 
Костишин І. Д. 161 
Котвіцька А. А.69 
Котик Т. Л. 87 
Кравець Н. О. 132  
Кравець Н. Я. 138 
Крайдашенко O. B. 219 
Крайня Г. В. 113 
Крамарьова Ю. С. 176 
Краснов В. В. 68 
Краснянська Л. О. 110  
Краснянський М 225 
Кривов’яз О. В. 187 
Кривов’яз С. О. 187 
Кривопустов С. П.210 
Кривчук О. А. 166 
Крижко В. 26 
Криницька І. Я. 81 
Крицька Г. А. 190 
Крицький І. О. 190 
Крицький Т. І. 190 
Криштанович С. 45 
Крупеня В. І. 90 
Кубей І. В. 151 

29 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

Кузьменко А.Я.210 
Кузьміченко І. О. 98 
Кулагін О. О.176 
Куліцька М. І. 183 
Кулик Н. 46 
Кутаковa О. В. 132 
Кучвара О. М. 132 
Кучер О. В. 212 
Кучма З. М. 110 
 
Лебединець О. М. 113 
Левицька Л. В. 149,173 
Леженко Г. О. 113 
Ленчук Т. Л. 124 
Липовецька С. Й. 149,173 
Лисаков С. 26 
Литвин К. Ю. 119 
Литвинова Л. О. 177 
Литовченко І. Ю. 157 
Лихацька Г. В. 146 
Лихацький П. Г. 183 
Лобань Г. А. 170 
Лобойко Л. І. 95 
Логінова І. О. 210 
Лойко Л. С. 91 
Лоскутов М. Ф. 95 
Лоскутова Т. О. 127 
Лукащук М. 48 
Луцак С. М. 84 
Льовкін О. А. 125 
Люта О. О. 168 
Ляхович Р. М. 149,173 
Ляшенко Л 94 
 
Маврутенков В. В. 119 
Майоренко М. Н. 126 
Мазур В. 49 
Мазур Ю.В. 205 
Макагонов І. О. 29 
Макєєва H. I.188 
Маланчин І. М. 110 
Маланчук Л. М. 110 
Маланчук С. М. 110 
Малиновський А. В. 126 

Мальований В. В. 159 
Мальцев І. О. 147 
Мамедов Р. В. 166 
Манащук Н. В. 158 
Мартинюк В. М. 110 
Мартинюк Л. П. 149,173 
Марусик У. І. 116 
Марущак М. І. 81 
Марценюк В. П. 132 
Марченко В. Г. 199,221 
Матат Д. 51 
Матвєєнко Р. Ю. 166 
Матюк Л. М. 179 
Махлинець Н. П. 96 
Машейко І. В. 166 
Мєсоєдова В. А. 165 
Медведєв М. В. 127 
Меліксетян А. В. 160 
Мельник I. В. 167 
Мігалчан А. Б. 99 
Мінько Л. Ю. 200 
Мироненко О. В. 67,112,120 
Мисула I. P. 150,151 
Мисула Ю. І. 168,191 
Михалойко І. С. 100 
Михалойко.І. Я. 100 
Михалойко О. Я. 100 
Мозирська О. В. 210 
Мокія-Сербіна С. О. 203 
Моргунцова С. А. 88 
Мороз В. М. 79 
Мороз Г. І.212 
Мороз І. 50 
Мосьондз В. В. 152 
Мочульська О. М. 190 
Мруга М. Р. 154 
Мудра А. Є. 128 
Мудрик У. М. 151 
Муратова Т. М. 169 
Мурзіна О. А. 108 
Мустафа В. І. 111 
 
Наконечний А. Й. 29 
Негрич Т. І. 29 

30 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

Немченко С. 26 
Несторович Я. М. 168 
Ніколенко А. Є.222 
Ніколішина Е. В. 157,171 
Никоненко О. С. 204 
Ничик Н. А. 182 
Носов С. Г. 
 
Овакімян О. С. 69 
Оверченко І. А. 174 
Огарь С. В. 47 
Огієнко Л. Ф. 111 
Окса М. 97 
Олексенко В.70 
Олексенко Р. 97 
Олексій К. Б. 172 
Олексіна Н. О. 77 
Олещук О. М. 128,179 
Оніщенко А. І. 85 
Оніщенко Т. Є. 213 
Онищук І. 78 
Опанасюк Ю. 80 
Осовська Н. Ю. 205 
 
Павленко І. А. 215 
Павлій В. В.  206 
Павлик І. В. 152 
Паращук Т. О. 130 
Пахаренко Л. В. 131 
Пашкова О. Є. 113 
Перцова Т. О. 89,112,120 
Петрина В. О. 107 
Петрушанко Т. О. 157 
Петулько А. П. 127 
Підгірний В. В. 20 
Піддубна І. М. 188 
Пімінов О. Ф. 47 
Пилипчук В. І. 178,209 
Плав'юк Л. Ю. 96 
Подплєтня О. А. 211 
Поканевич О. В.174 
Полеся Т. Л. 79 
Поліщук М. О. 167 
Попадинець О. Г. 87 

Попадинець І. Р. 100 
Попко С. С. 181 
Попова Т. М. 95 
Попович І. Ю. 157 
Посохова К. А. 179 
Потапова Т. М. 211 
Потіха Н. Я.201 
Потоцька О. І. 108 
Походун К. А. 129 
Похресник А. 53 
Прокопенко Т. С. 35 
Прокопович О. А. 173 
Просоленко Н. В. 90 
Пунченко О. 54 
Пупін, Т. І. 200 
Пюрик В. П. 101  
П'ятницький Ю. С.77 
 
Радзієвська І. В. 95 
Радченко О. М. 83 
Разнатовська О. М. 108 
Разумний Р. В.184 
Растворов І. О. 184 
Растворов О. А. 185 
Резуненко Ю. К. 139 
Рижов О. А. 88 
Рогальська Я. В. 151 
Рогальський І. О. 186 
Рожко М. М. 84 
Рожнов  О. О. 207 
Романчук В. Р. 161 
Рублевська Н. І. 176 
Рябоконь О. В. 213 
Рябоконь Ю. Ю. 213 
 
Сабадош Р. В. 133  
Савельєв В. Г.213 
Савіцька Ю. В. 205 
Самура І. Б. 189 
Савка І. Г. 103 
Сажин Д. С. 117 
Саленко А. В.193  
Сандуляк Т. В. 202,223 
Сандуляк М. Т. 163,223 

31 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

Сандуляк Т. В. 163 
Сапожниченко Л. В. 104 
Саржевська А. В. 219 
Сас Л. М. 168 
Сафонова О. В. 134 
Сверстюк А. С. 132 
Свинтозельський О. О. 219 
Свиридова Н. К. 214 
Семенець А. В. 132 
Сенчій В. М. 84 
Сергієнко О. І. 199 
Сердцева О. А. 163,202,223 
Сергієнко Є. 82 
Середа П. І.174 
Силантьєв Д. 55 
Сидорова І. В. 113 
Сидоренко О. Л. 173 
Сідельнікова Л. Ф. 135 
Сікорський П. 56 
Сімонова Н. В. 127 
Сірант Г. О. 151,191 
Січкоріз О. Є. 200,215,216,217 
Скляр С. І. 98 
Скробач Н. В. 107 
Слєсарчук В. Ю.211 
Слухай Т. С. 73 
Смашна О. Є. 168 
Смірнов С.М. 98 
Смольянова О. В. 122 
Соболєва І. А. 199 
Солонинко І. І. 83 
Співаковський О. 57 
Спіріна І.Д. 156 
Ставничий А. С. 126 
Стадник О. 50 
Степанов Ю. М. 193 
Стрільчук Л. М. 83 
Суременко М. С. 119 
Суслов О. С. 117 
 
Талько В. І. 174 
Тарабрін О. О. 117 
Тарченко І. П. 160 
Татарчук Л. В. 129 

Теннан Д. 226 
Тимофєєв Р. М. 156 
Тимошенко Л. В. 95 
Тисевич Т. В. 91 
Ткаченко А. К. 85 
Ткаченко В. Л. 85 
Токарук Н. С. 87 
Томашевська Ю. О. 187 
Топол I. О.  136 
Толстонов О. К. 68 
 
Ульянов В. О. 117 
Урбанович А. М. 134 
 
Фаріон Т. І. 167 
Фастовець О. О. 89,184 
Феденко Є. С. 156 
Федів В. 86 
Федонюк Л. Я. 128 
Федорченко В. І. 170 
Федьков Д. Л. 160 
Фесенко О. В. 67,112,120 
Филонова Т. А. 194 
Фіра Л. С. 208 
Фоміна Л. В. 79 
Фурик О. О. 213 
 
Хамітов Н. 59 
Хвисюк О. М. 199,220,221 
Ходаківська О. В. 180 
Ходоровський В. М. 116 
Хоменко В. Є.210 
Хомовський В. В.205 
Хороб Н. Д. 192 
 
Цимбал В. І. 105 
Цодікова О. А. 199,207,221 
 
Чекан С. М. 147 
Чергінець А. В. 119 
Черкасова О. Г .67,112,120 
Чернига Р. 58 
Чечель В. В. 203 
Чорній А. В. 158 

32 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

Чорній Н. В. 109,158  
Чубка М. Б.208 
 
Шалько І. В. 29 
Шандрук Т. В. 175 
Шаповал О. А. 107 
Шаповал С. Д. 204 
Шапринський Є. В. 152 
Швед М. І. 149,173 
Шевченко Є. О. 143 
Шевченко О. А. 176 
Шевчик Л. О. 138 
Шевчук О. О. 179 
Шелест Б. О. 106 
Шендрик Л. М. 193 
Шершун Г. Г. 183 
Шинкура Л. 86 
Шорніков А. В. 156 
Шостакович-Корецька Д. Р. 119 
Шпонька І. С. 89 
Шулікін Д. 60,61,62,63,64,65,66.227 

Шульга Л. І. 47 
Шульгай А. Г. 128,137 
Шунькіна С. 115  
 
Щеголева М. Г. 194 
Щерба І. К. 187 
 
Юзвишина О. В. 205 
Юр'єва Л. М.222 
 
Ягело С. П. 29 
Якимчук О. 71 
Яковцов І. З. 111 
Якуніна О. М. 119 
Яловчук А. В. 207 
Ярема Н. М. 151 
Яременко О. Б. 160 
Ярмошук І. Р. 101 
Ярова К. К. 188 
Ясіновський О. Б. 129 
Яцина Г. С. 111 

 

33 



ВВиищщаа  ооссввііттаа  УУккррааїїннии::  ттееннддееннццііїї  ррооззввииттккуу  

  

 
 

 

 

 
ВИЩА ОСВІТА УКРАЇНИ: ТЕНДЕНЦІЇ РОЗВИТКУ 

(Бібліографічна інформація) 

Укладач: О. М. Довженко  

Редактор: О. В. Пономаренко 

Комп’ютерне верстання: О. В. Пономаренко 

Відповідальна за випуск: Т. В. Карпенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наукова бібліотека Запорізького державного медичного університету 
Інформаційно-бібліографічний відділ 

Тел. (061) 233-01-75 
E-mail: library@zsmu.zp.ua 

 

 

 

 

 

                    
 

  

 

 

  

34 


	ОФІЦІЙНІ ДОКУМЕНТИ
	ФІЛОСОФІЯ, ЗМІСТ І ПРОГНОЗУВАННЯ ВИЩОЇ ОСВІТИ
	ОРГАНІЗАЦІЯ ВИХОВНОЇ РОБОТИ
	ОСВІТА І СУСПІЛЬСТВО
	АСПЕКТИ СУЧАСНОЇ ПЕДАГОГІКИ
	ОСНОВНІ ТЕХНОЛОГІЇ МУЛЬТИМЕДІЙНОЇ ОСВІТИ
	ОРГАНІЗАЦІЯ НАВЧАЛЬНОГО ПРОЦЕСУ
	ПРОБЛЕМИ ВИКЛАДАННЯ
	ВИКЛАДАННЯ ПІСЛЯДИПЛОМНА ОСВІТА
	ЗАРУБІЖНИЙ ДОСВІД
	АВТОРСЬКИЙ ПОКАЖЧИК

